W nekrologach Czeszek być może było to konsekwencją poczucia bliskości geograficznej oraz wspólnych losów narodowych. Zarówno Polacy, jak i Czesi często przywo-

²¹ T. Budrewicz, *Wspomnienia pośmiertne w XIX wieku. (Perspektywa genealogii i biografistyki)*, „Roczniki Humanistyczne” 2018, t. 66, z. 1, s. 112.

²² Pierwszy numer pochodzi z 21 września (3 października) 1865 r.

ływali się wzajemnie jako punkt odniesienia i się porównywali, dotyczyło to m.in. prasy i ruchów kobiecych²³.

W „Bluszczu” wszystkie teksty pochodzą od redakcji. Do lat 90. ich główną twórczynią była wspomiana wcześniej Maria Ilnicka, chociaż zamieszczano również pojedyncze biogramy podpisane inicjałami, które trudno jednak rozszyfrować.